
帰国報告書 経済学科３年 森 唯菜 

（2019 年 8 月～2020 年 3 月 アメリカ：ノースイースタン州立大学） 

 

 この度、アメリカの Northeastern 州立大学へ留学し、今年の上旬に帰国いたしました。アメリ

カでの留学生活を支えてくださったこと、大変感謝申し上げます。留学先では授業を申し込む

際、各学期の所属費用とは別に、１つ１つの授業に対しても授業料を支払わなければいけませ

んでした。そこで、頂いた奨学金を勉学に必要な教材・学費の一部として使用させて頂きまし

た。私は経済学に関わる授業だけでなく、以前から関心の合ったアメリカの人種問題・ジェン

ダー学やスピーキングの授業も受講しました。授業には、ついていくのが大変で心が折れそう

になったこともありました、しかし、青山学院の教職員の方々や先輩をはじめとする多くの方

に支えてもらい、日々送ることが出来ている身として自分を奮い立たせながら勉学に励みまし

た。その結果 GPA3.750 を取得することが出来、多くの知識を吸収し十分な学びが得られたので

はないかと嬉しく思っております。また生活面では、日本で当たり前と思っていたことも環境

が変化すると当たり前ではなくなることも実感しました。その気付きもあって毎日の生活に小

さな喜びを見出し、感謝をしながら過ごしました。私の実りある留学生活は家族や日本の友

達・現地で出来た友達の支え、そして何よりも青山学院の皆様のおかげであると実感しており

ます。留学生活を終えた現在、これまで得てきた学びと自分の賜物を活かして、青山学院の皆

様とこれからの社会に貢献できるよう日々精進して参ります。 


